Proc. Leg. nº 3967/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1046/2024

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre problemas
na distribuição de água no Parque
Valinhos, incluindo a qualidade da
água fornecida pelo DAEV e as
medidas adotadas para solucionar as
questões relatadas pelos moradores.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que os moradores do Parque Valinhos têm enfrentado
sérios problemas com a distribuição de água fornecida pelo DAEV, incluindo relatos
de água amarelada e, recentemente, de água com qualidade ainda pior, o que tem
levantado preocupações quanto à saúde pública;

Considerando que os técnicos têm sido chamados diariamente para
diversas residências da região, e que as ações realizadas até o momento, como o
esgotamento dos cavaletes, têm resultado em desperdício de água sem solucionar o
problema, e que há suspeitas de casos de gastroenterite entre os moradores,
possivelmente relacionados ao consumo dessa água de qualidade duvidosa;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Quais medidas estão sendo adotadas pelo DAEV para solucionar o
problema da distribuição de água de má qualidade no Parque
Valinhos?

2- Existe uma análise em andamento sobre as causas da coloração e
qualidade da água distribuída na região? Em caso afirmativo, qual é o
diagnóstico preliminar?

3- Quais ações concretas estão sendo planejadas para garantir a
distribuição de água potável e segura para os moradores do Parque
Valinhos?

Proc. Leg. nº 3967/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- Existe um plano de ação emergencial para os casos de suspeita de
doenças relacionadas à qualidade da água? Se sim, quais são as
medidas previstas?

5- Como o DAEV está monitorando e garantindo a qualidade da água
distribuída aos moradores, considerando os recentes incidentes
relatados?

Valinhos, 21 de agosto de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

Proc. Leg. nº 3967/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9U0PE6AVA980D1R5
		2024-08-21T15:20:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura